
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 148 

del 18/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI EDUCATIVI E SOCIALI PER MINORI. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E IMPEGNO SPESA 

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

Vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella 
regione Sicilia ed in particolare l’art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di  
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di 
adolescenti e giovani in difficoltà, tra cui il ricovero in strutture; 
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Vista  la legge 08/11/00, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;
Visto il Piano di Zona socio sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015;
Atteso che relativamente  all’intervento “Diritti  dei  Minori”  è  prevista l’azione denominata 
Servizi residenziali - educativi e sociali – che si attua mediante l’inserimento di minori presso 
Comunità alloggio, su disposizione dell’Autorità giudiziaria minorile;
Che l’intervento si prefigge i seguenti scopi:

- garantire un supporto socio-educativo a minori temporaneamente privi del necessario 
supporto familiare o per i quali la permanenza nel proprio nucleo sia contrastante con un 
armonico sviluppo della personalità e del processo di socializzazione;
- garantire al minore condizioni esistenziali per quanto possibile normali e gratificanti;
- offrire un contesto di vita stabile di tipo familiare;

Pagina 1/4



- favorire un equilibrato sviluppo comportamentale,  psicologico,  affettivo,  relazionale  e 
sociale del minore allontanato dal nucleo d’origine;

Visto il DPRS 04/06/96 di approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da 
parte dei Comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. n. 22/86, il 
quale prevede, altresì, l’importo da corrispondere a carico dell’Ente in favore delle strutture a 
titolo di compenso fisso e retta giornaliera di mantenimento;
Vista la determinazione dirigenziale n. 780 del 11/05/2017 con la quale è stata impegnata la 
somma complessiva di €.305.145,10 per il mantenimento dei minori ricoverati, nel periodo 
gennaio/agosto 2017 presso Comunità alloggio varie su disposizione dell’Autorità giudiziaria 
e per l’inserimento presso Case di accoglienza, di gestanti, ragazze madri e donne in difficoltà 
con l’obiettivo di avviare percorsi di aiuto, accoglienza e inserimento ai bambini e alle mamme 
che si trovano in un momento di grave difficoltà della loro vita e di aiutarle nelle assunzioni di  
responsabilità e nel raggiungimento dell’autonomia nell’affrontare la loro nuova situazione 
familiare;
Preso atto che l’Autorità Giudiziaria Minorile, in data successiva alla predetta determinazione 
dirigenziale n.780/17, con propri provvedimenti ha disposto l’inserimento di :

- n. 1 madre con n. 1 figlio (TA e OGM) c/o la Casa di Accoglienza Nazareth di Grammichele  
gestita dalla Associazione Famiglie e Volontariato IL FAVO di Caltagirone, con decorrenza 
luglio 2017 con una spesa mensile di €. 2.892,00 
- n.  2 minori (OD e OJ) c/o la Comunità per minori Talità Kum di Comiso gestita dalla 
Associazione Famiglie e Volontariato IL FAVO di Caltagirone con decorrenza luglio 2017 
con una spesa mensile di €. 4.882,00 
- n.  2  minori  (PN  e  PT)  c/o  la  Casa  famiglia  Neverland  di  Montesarchio  (BN)  della 
cooperativa sociale Caos di Casandrino (NA) con decorrenza giugno 2017 e con una spesa 
mensile di €. 6.096,00;
- DM c/o presso la casa Don Puglisi di Modica con una spesa mensile di €. 372,00

Preso atto altresì :
- delle  dimissioni  a  far  data  9/6/17  della  madre  P.F.  dalla  Comunità  accoglienza  per 
gestanti, madri e bambini, CASA TUA di Frattaminore (NA) della cooperativa sociale Happy 
di Casaluce (CE) 
- delle dimissioni del minore DM a far data 7/7/17 dalla Comunità Mano Amica di Ragusa

Valutato che il mantenimento degli attuali n. 16 minori e 7 madri/familiari ricoverati presso 
le strutture e nel periodo meglio indicato nel dispositivo, comporta una spesa di €.194.192,00;
Che alla spesa può farsi fronte in quanto ad €. 150.000,00 dai fondi della Regione Sicilia – cap.  
1899/90, in quanto ad €. 15.727,10 dal Cap. 1910/11 e ad €. 28.464,90 dal Cap. 1910/14;
Preso  atto  che il  finanziamento  regionale  denominato  “rimborso  ai  Comuni  per  le  spese 
sostenute per i ricoveri dei minori” assegnato per l’anno 2015 ammonta complessivamente ad 
€.  117.453,00 di cui €.53.730,00 per il  1° semestre (decreto n.2947/S6 del 27/04/16)   ed 
€.63.723,00 per il 2° semestre (decreto n.780/S6 del 27/04/16);
Preso  atto  che il  finanziamento  regionale  denominato  “rimborso  ai  Comuni  per  le  spese 
sostenute per i ricoveri dei minori” assegnato per l’anno 2016 ammonta complessivamente ad 
€.  141.245,79 di  cui  €.68.760,00 per il  1°  semestre (decreto n.2393/S6 del 21/09/16) ed 
€.72.485,79 per il 2° semestre (decreto n.1574/S6 del 13/06/17);
Che  le  predette  assegnazioni  sono  state  effettuate  sulla  base  dei  dati  contabili  forniti  da 
questo Ufficio, a seguito di richiesta formale da parte della Regione Sicilia;   
Atteso che ai fini dell’accesso al contributo per l’anno 2017, con nota n.82744 del 21/07/17, 
questo Ufficio ha trasmesso, relativamente al 1° semestre 2017, i dati relativi sia alle presenze 
dei minori presso le varie Comunità alloggio che alla spesa;
Che ad oggi non risulta pubblicato da parte della Regione Sicilia alcun decreto di ripartizione e 
assegnazione somme ai vari comuni dell’isola, per il 1° semestre 2017;
Che per il 2° semestre 2017 si attendono disposizioni regionali in ordine alla presentazione 
della rendicontazione;

Pagina 2/4



Verificato che sulla base delle presenze dei minori nel corso dell’anno 2017 si può ipotizzare 
un rimborso spese di €.150.000,00 da parte della Regione Sicilia da accertare al Cap. 137/1 
codice bilancio 2.01.01.02.001 del Peg 2017 e da impegnare al Cap. 1899.90 codice bilancio 
12.01-1.03.02.99.999;
Che oltre al predetto importo occorre impegnare €. 15.727,10 al Cap. 1910.11 codice bilancio 
12.01-1.04.02.02.999 del Peg 2017 – scad. 31/12/17 - ed €. 28.464,90 al Cap. 1910.14 codice 
bilancio 12.01-1.03.02.99.999 del Peg 2017 – scad. 31/12/17;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A
1. Prendere atto che l’Autorità Giudiziaria Minorile con propri provvedimenti ha disposto 
l’inserimento di :
- n. 1 madre con n. 1 figlio (TA e OGM) c/o la Casa di Accoglienza Nazareth di Grammichele  
gestita dalla Associazione Famiglie e Volontariato IL FAVO di Caltagirone, con decorrenza 
luglio 2017 con una spesa mensile di €. 2.892,00 
- n.  2 minori (OD e OJ) c/o la Comunità per minori Talità Kum di Comiso gestita dalla 
Associazione Famiglie e Volontariato IL FAVO di Caltagirone con decorrenza luglio 2017 
con una spesa mensile di €. 4.882,00 
- n.  2  minori  (PN  e  PT)  c/o  la  Casa  famiglia  Neverland  di  Montesarchio  (BN)  della 
cooperativa sociale Caos di Casandrino (NA) con decorrenza giugno 2017 e con una spesa 
mensile di €. 6.096,00;
- DM,  c/o presso la casa Don Puglisi di Modica con una spesa mensile di €. 372,00
2. Prendere  atto  delle  dimissioni  a  far  data  9/6/17  della  madre  P.F.  dalla  Comunità 
accoglienza  per  gestanti,  madri  e  bambini,  CASA  TUA  di  Frattaminore  (NA)  della 
cooperativa  sociale  Happy  di  Casaluce  (CE)  e  del  minore  DM a  far  data  7/7/17  dalla 
Comunità Mano Amica di Ragusa

3. Prendere atto che n. 16 minori e n. 7 madri/familiari si trovano ricoverati presso le sotto 
indicate strutture:

Denominazione Ente / Comunità alloggio minori madri costo mensile n. mesi Spesa totale

Arcobaleno 2 1 € 2.549,00 4 € 10.196,00

Calimero della cooperativa Arcobaleno 1 € 2.549,00 4 € 10.196,00

Pegaso della cooperativa Pegaso 1 € 2.451,00 4 € 9.804,00

Istituto Walden 1 € 2.542,00 4 € 10.168,00

La Casa dei Bambini 1 € 1.800,00 4 € 7.200,00

Papa Giovanni XXIII 2 € 4.665,00 4 € 18.660,00

Pagina 3/4



Maria Crocifissa 1 € 2.300,00 4 € 9.200,00

Il  Favo  di  Caltagirone  (casa  di  accoglienza 
Nazareth di Grammichele) giu./dic.17

1 1 € 2.892,00 7 € 20.244,00

Il  Favo  di  Caltagirone  (comunità  per  minori 
Talità Kum di Comiso (lug/dic.17) 2 € 4.882,00 6 € 29.292,00

Caos : casa famiglia Neverland (giu./dic.17) 2 € 6.096,00 7 € 42.672,00

Casa  famiglia  Rosetta  (inserimento 
semiresidenziale)

1 € 1.240,00 4 € 4.960,00

Casa accoglienza Proxima di Ragusa 4 € 2.500,00 4 € 10.000,00

Casa Don Puglisi 2 2 € 2.900,00 4 € 11.600,00

Totali 16 7 € 194.192,00

4.  Accertare  l’entrata  di  €.150.000,00 al  Cap.137/1 codice bilancio  2.01.01.02.001 del  Peg 
2017 scad. 31/12/17

5. Impegnare per il  periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017 l’importo di  €.194.192,00 nel 
seguente modo:
€. 28.464,90 al Cap. 1910/14 cod. bilancio 12.01-1.03.02.99.999 - PEG 2017 – scad. 2017
€. 150.000,00 al Cap. 1899/90 cod. bilancio 12.01-1.03.02.99.999 - PEG 2017 – scad. 2017
€. 15.727,10 al Cap. 1910/11 cod. bilancio 12.01-1.04.02.02.999 - PEG 2017 – scad. 2017

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00

7. Dare atto che ai sensi del D.L.vo 196/03 “codice in materia di protezione dei dati 
personali” i dati anagrafici completi dei minori e dei loro familiari trovasi depositati agli 
atti d’ufficio. 

Ragusa,  18/10/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

